
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

20 26-01-2023
 

Servizio: Finanziario - Tributi - Personale

Numero Progressivo Interno: 11

 

Responsabile del Servizio: GHERARDI ELISA

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADOZIONE APP IO BANDO PNRR MC1C -
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE "MISURA 1.4.3 CUP
F31F22001060006.

 

RITENUTA la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107 e
109, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti”, e del Decreto Sindacale n.10
del 29.12.2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio
Finanziario-Tributi e Personale;
 
VISTI gli artt. 88 e seguenti del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 riguardanti l’organizzazione degli Uffici e
del Personale;
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTO l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 è stato
disposto, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il differimento al 31
marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



parte degli enti locali;
 
Considerato altresì che il ministero dell’interno, con circolare n. 128 del 30.12.2022,
ha comunicato che la legge 29.12.2022 n.197 recante il “bilancio di previsione dello
stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale serie generale 303 – supplemento ordinario n.43 del 29.12.2022,
prevede l’ulteriore differimento al 30 aprile 2023;
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2021
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2022-2024;
 
Rilevato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 in corso di
predisposizione, non è ancora stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto
nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni;
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 10.01.2023 si è proceduto
ad assegnare provvisoriamente ai responsabili dei Servizi le risorse finanziarie e gli
obiettivi per l'anno 2023;
 
VISTO il DUP semplificato esercizio 2022/2024 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.52 del 28.07.2021 e la successiva nota di aggiornamento al DUP
approvata con atto n.80 del 29.11.2021;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.12.2021 con cui è stata
approvata la Nota di aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione il
bilancio di Previsione 2022/2024;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2022 con cui è stata
approvata Nota Integrativa Di Aggiornamento Al Documento Unico Di
Programmazione (DUP) periodo 2022-2024, precedente approvata con atto di Giunta
Comunale n.100 del 18.11.2022;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.09.2022 con cui è stato
approvato il Documento Unico Di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025,
precedente approvata con atto di Giunta Comunale n.77 del 28.07.2022;
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di Giunta comunale n.104/2022 e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI:
-        il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-        lo Statuto Comunale;
-       il Regolamento di Contabilità, aggiornato in base ai principi del D.Lgs n.
118/2011, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2017;
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 94 del 10.10.2022 con cui la Giunta comunale ha
presa atto che Comune di Bodio Lomnago risulta assegnatario dei seguenti bandi:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
-         avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 -
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.1 “esperienza del
cittadino nei servizi pubblici” pubblicato il 26/04/2022;
-         avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 –
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.3 “adozione app
io” pubblicato il 04/04/2022;
-         avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 –
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.3 “adozione pago
pa” pubblicato il 04/04/2022;
-         avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere
su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 -
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.4 “estensione
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - spid cie” pubblicato
il 04/04/2022;

 
DATO ATTO che il Comune di Bodio Lomnago risulta assegnatario di un
finanziamento di € 12.150,00 a valere sull’avviso pubblico M1C1 - investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale “misura 1.4.3 – Adozione APP IO, e che tale
finanziamento risulta iscritto quale entrata nel corrente bilancio di previsione dell’ente
alla codifica 2.101.0101 – capitolo 236/1;
 

CONSIDERATO che per ottemperare alle norme contenute nel PNRR l’attività di
realizzazione del progetto deve essere effettuato secondo le linee guida Agid e in
conformità ai contenuti del bando PNRR 1.4.3;
 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 07 del 10.01.2023 ad oggetto:
“determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del d.lgs 267/2000. avvio di trattativa
diretta per l'affidamento del servizio di adozione APP IO bando PNRR MC1C -
investimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale "misura 1.4.3 cup F31F22001060006.
approvazione scheda progettuale e atti di gara. determinazione a contrarre ai sensi
dell'art.192 del d.lgs 267/200”;
 

DATO ATTO che, avvalendosi della piattaforma telematica MEPA si è provveduto a
definire il servizio che meglio si configura alle necessità dell’ente, e che si è rilevato
che lo stesso è offerto dall’azienda ZetaPA S.r.l. con sede in Agrate Brianza (MB) in
viale G.B. Colleoni 23, codice fiscale e partita IVA 06269630965;
 

RITENUTO idoneo alle esigenze sopra descritte il costo proposto dall’azienda ZetaPA
S.r.l., pari ad un totale di € 9.150,00 oltre IVA di legge;
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione dell’ente per il triennio 2022-24 anno 2023
consente idonea copertura della spesa prevista, specificatamente alla codifica di
bilancio 01.11.1.103 - capitolo 804/1;
 
VALUTATO pertanto opportuno effettuare ordine diretto di acquisto all’azienda

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



ZetaPA S.r.l., per mezzo della piattaforma telematica abilitata MEPA, in applicazione
del dettato normativo di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
 
RILEVATA la regolarità contributiva dell’azienda ZetaPA S.r.l., rilevata a mezzo
DURC telematico rilasciato dalla piattaforma condivisa INPS-INAIL;
 
DEFINITO il Responsabile unico del procedimento nella figura del Responsabile del
Servizio Finanziario-Tributi-Personale dell’Ente;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, delle linee guida
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
non sussistono conflitti di interesse, nemmeno potenziali, per l’affidamento del
servizio sopra descritto;
 
RICHIAMATO l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, in particolare il comma 8, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta i
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e lo Statuto
comunale;
 
VISTA l'attestazione di copertura finanziaria degli articoli 147-bis comma 1 e 151
comma 4 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 
VISTA la legge di bilancio per l'anno 2023;
 
Per propria competenza,
 

DETERMINA
 

1.    DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per
mezzo di ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA, la realizzazione del
servizio di adozione APP IO, bando PNRR MC1C – investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 – CUP F31F220016060006, all’azienda
ZetaPA S.r.l. con sede in Agrate Brianza (MB), viale G.B. Colleoni 23, codice
fiscale e partita Iva 06269630965;

 
2.    DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche
e integrazioni., le spese relative all’acquisto del sopra descritto servizio trova
copertura così come segue:

Esercizio
finanziario

2022       

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103

Cap./Art. 804/1 Descrizione NRR M1C1 - 1.4.3 MITD ADOZIONE APP IO
CUP F31F22001060006

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



PdC
finanziario

U 1.3.2.19.1

Importo € 11.163,00

 
3.    DI DARE ATTO che la spesa in oggetto, secondo quanto previsto dal
principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 viene
imputata all’esercizio 2023 in quanto ne è prevista l’esigibilità in tale anno;

 
4.    DI LIQUIDARE la spesa relativa alla fornitura richiesta previo ricevimento
di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, nel rispetto
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso;

 
5.    DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti relativi all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione sono soggetti al rispetto della
Legge 13.08.2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; e che il relativo codice
CIG di riferimento è: 959348389C;  

 
6.    DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio;

 
7.    DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il
programma dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;

 
8.    DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n.
50/2016, qualora ne ricorrano le condizioni.

 

 
DETERMINAZIONE N.20 DEL 26-01-2023
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
GHERARDI ELISA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 189900

Codice ident. Gara (CIG) 959348389C

Codice Unico di Progetto (CUP) F31F22001060006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 18/01/2023 10:18

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7117149

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI BODIO LOMNAGOEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

00250430121Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede PIAZZA DON CESARE OSSOLA 2

Città 21020 - BODIO LOMNAGO(VA)

Recapito telefonico 0332947136

Email RAGIONERIA@COMUNE.BODIOLOMNAGO.VA.IT

ELISA GHERARDI / CF: GHRLSE77P61L682ZPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900

ZETA P.A. SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

20864 - AGRATE BRIANZA(MB)Città

0396058552

Indirizzo sede

06269630965

Ragione Sociale

SRL

ZETAPA@PEC.ZETAPA.ITEmail

VIALE G.B. COLLEONI, 23

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

PIAZZA DON CESARE OSSOLA 2, BODIO LOMNAGO(VARESE)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA DON CESARE OSSOLA 2, BODIO LOMNAGO(VARESE)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

PNRRBLAPPIO supporto specialistico € 9150,00/servizio 1 22 % € 9150,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 11163,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 2013,00

€ 9150,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900

Nome del servizio applicativo: supporto specialistico - Descrizione tecnica: Servizi Applicativi - supporto
specialistico - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto -
Prezzo: 9150,00 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
PNRRBLAPPIO - Tempo di erogazione del servizio: 5 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto - Note: MISURA1.
4.3 - ADOZIONE APP IO - Allegato: logo mepa.pdf - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici: consulenza, sviluppo
di software, Internet e supporto - Modalità di erogazione del servizio: on site e presso l'Operatore Economico -
Piattaforme e ambienti di sviluppo: Microsoft, Linux, Android, IOS, Eclipse, Visual studio - Durata del servizio: 12
mesi

supporto specialistico

PNRRBLAPPIO

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 189900 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7117149


